

貸借対照表

2018年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	158,836,014	68,933,209	89,902,805
未収金	114,174	423,185	△309,011
立替金	82	0	82
前払費用	75,013	78,767	△3,754
流動資産合計	159,025,283	69,435,161	89,590,122
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
資産合計	159,025,283	69,435,161	89,590,122
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	130,603,897	39,224,064	91,379,833
預り金	39,015	55,425	△16,410
流動負債合計	130,642,912	39,279,489	91,363,423
負債合計	130,642,912	39,279,489	91,363,423
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
2 一般正味財産	28,382,371	30,155,672	△1,773,301
正味財産合計	28,382,371	30,155,672	△1,773,301
負債及び正味財産合計	159,025,283	69,435,161	89,590,122

貸借対照表内訳表

2018年 3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
預金	135,946,747	8,604,584	14,284,683	0	158,836,014
未収金	104,610	7,496	2,068	0	114,174
立替金	82	0	0	0	82
前払費用	0	75,013	0	0	75,013
貸借勘定（公益目的事業会計）	0	0	8,983,862	△8,983,862	0
貸借勘定（収益事業等会計）	0	0	2,836,001	△2,836,001	0
流動資産合計	136,051,439	8,687,093	26,106,614	△11,819,863	159,025,283
2 固定資産					
(1) その他固定資産					
資産合計	136,051,439	8,687,093	26,106,614	△11,819,863	159,025,283
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	130,074,500	34,819	494,578	0	130,603,897
預り金	0	0	39,015	0	39,015
貸借勘定（法人会計）	8,983,862	2,836,001	0	△11,819,863	0
流動負債合計	139,058,362	2,870,820	533,593	△11,819,863	130,642,912
負債合計	139,058,362	2,870,820	533,593	△11,819,863	130,642,912
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
2 一般正味財産	△3,006,923	5,816,273	25,573,021	0	28,382,371
正味財産合計	△3,006,923	5,816,273	25,573,021	0	28,382,371
負債及び正味財産合計	136,051,439	8,687,093	26,106,614	△11,819,863	159,025,283

正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	18,738,000	18,828,000	△90,000
正会員受取会費	18,738,000	18,828,000	△90,000
事業収益	259,973,553	217,694,815	42,278,738
国際貢献事業協力寄附金	254,196,611	212,864,815	41,331,796
セミナー等参加費収益	139,000	0	139,000
調査団参加者分担金収益	5,637,942	4,830,000	807,942
雑収益	14,870	45,708	△30,838
受取利息	10,982	19,140	△8,158
雑収益	3,888	26,568	△22,680
経常収益計	278,726,423	236,568,523	42,157,900
(2) 経常費用			
事業費	270,439,043	225,739,131	44,699,912
国際貢献事業参加協力費	254,196,611	212,864,815	41,331,796
海外事業活動情報収集提供費	916,353	1,791,882	△875,529
ニュース・レター発行費	810,000	1,253,880	△443,880
報告書等資料費	106,353	538,002	△431,649
海外事業活動会合開催費	4,637,974	1,881,645	2,756,329
海外事業活動調査研究費	10,230,691	8,735,816	1,494,875
専門家調査団派遣費	6,190,100	5,815,612	374,488
調査員派遣費	3,921,791	2,920,204	1,001,587
企業市民活動調査費	118,800	0	118,800
内外関係機関との交流費	457,414	464,973	△7,559
管理費	10,060,681	10,595,316	△534,635
人件費	4,436,011	5,045,382	△609,371
福利厚生費	6,722	8,848	△2,126
会議費	456,226	865,850	△409,624
旅費交通費	35,835	29,836	5,999
事務費	5,125,887	4,645,400	480,487
通信運搬費	1,466,562	1,437,723	28,839
事務消耗品費	87,388	88,553	△1,165
印刷費	421,343	227,580	193,763
賃借料	1,191,800	1,191,800	0
事務委託費	1,140,064	963,303	176,761
租税課金	700,200	699,200	1,000
減価償却費	0	18,663	△18,663
雑費	118,530	18,578	99,952
経常費用計	280,499,724	236,334,447	44,165,277
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,773,301	234,076	△2,007,377
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△1,773,301	234,076	△2,007,377
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△1,773,301	234,076	△2,007,377
当期一般正味財産増減額	△1,773,301	234,076	△2,007,377
一般正味財産期首残高	30,155,672	29,921,596	234,076
一般正味財産期末残高	28,382,371	30,155,672	△1,773,301
II 指定正味財産増減の部			
国際貢献事業協力寄附金	254,196,611	212,864,815	41,331,796
一般正味財産への振替額	254,196,611	212,864,815	41,331,796
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	28,382,371	30,155,672	△1,773,301

正味財産増減計算書内訳表

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			共通	小計	法人会計		内部取引消去	合計
	(公1)国際貢献事業	(他1)機関紙等の発行事業	(他2)シボゾカ等の開催事業	(他3)海外ミッションの派遣等	(他4)地域社会への普及啓発事業	(他5)関係機関との交流事業			法人会計	法人会計		
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費	0	0	0	0	0	0	15,615,000	15,615,000	3,123,000	0	0	18,738,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	15,615,000	15,615,000	3,123,000	0	0	18,738,000
事業収益	254,196,611	0	139,000	5,637,942	0	0	0	5,776,942	0	0	0	259,973,553
国際貢献事業協力寄附金	254,196,611	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	254,196,611
セミナー等参加費収益	0	0	139,000	0	0	0	0	139,000	0	0	0	139,000
調査団参加者分担金収益	0	0	0	5,637,942	0	0	0	5,637,942	0	0	0	5,637,942
雑収益	10,645	3,888	0	0	0	0	0	3,888	337	0	0	14,870
受取利息	10,645	0	0	0	0	0	0	0	337	0	0	10,982
雑収益	0	3,888	0	0	0	0	0	3,888	0	0	0	3,888
経常収益計	254,207,256	3,888	139,000	5,637,942	0	0	15,615,000	21,395,830	3,123,337	0	0	278,726,423
(2) 経常費用												
事業費	254,196,611	916,353	4,408,589	10,230,691	0	457,414	229,385	16,242,432	0	0	0	270,439,043
国際貢献事業参加協力費	254,196,611	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	254,196,611
海外事業活動情報収集提供費	0	916,353	0	0	0	0	0	916,353	0	0	0	916,353
ニュース・レター発行費	0	810,000	0	0	0	0	0	810,000	0	0	0	810,000
報告書等資料費	0	106,353	0	0	0	0	0	106,353	0	0	0	106,353
海外事業活動会合開催費	0	0	4,408,589	0	0	0	229,385	4,637,974	0	0	0	4,637,974
海外事業活動調査研究費	0	0	0	10,230,691	0	0	0	10,230,691	0	0	0	10,230,691
専門家調査団派遣費	0	0	0	6,190,100	0	0	0	6,190,100	0	0	0	6,190,100
調査員派遣費	0	0	0	3,921,791	0	0	0	3,921,791	0	0	0	3,921,791
企業市民活動調査費	0	0	0	118,800	0	0	0	118,800	0	0	0	118,800
内外関係機関との交流費	0	0	0	0	0	457,414	0	457,414	0	0	0	457,414
管理費	1,340,552	1,265,392	2,460,561	1,609,899	0	29,725	6,105	5,371,682	3,348,447	0	0	10,060,681
人件費	740,823	589,996	1,330,801	962,609	0	0	0	2,883,406	811,782	0	0	4,436,011
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	6,722	0	0	6,722
会議費	263,079	0	0	0	0	0	0	0	193,147	0	0	456,226
旅費交通費	0	0	0	35,505	0	0	0	35,505	330	0	0	35,835
事務費	336,650	675,396	1,129,760	611,785	0	29,725	6,105	2,452,771	2,336,466	0	0	5,125,887
通信運搬費	66,286	350,575	606,084	316,517	0	28,826	5,807	1,307,809	92,467	0	0	1,466,562
事務消耗品費	0	0	1,578	47,157	0	0	0	48,735	38,653	0	0	87,388
印刷費	1,802	7,801	205,080	8,401	0	899	298	222,479	197,062	0	0	421,343
賃借料	158,510	317,020	317,018	238,360	0	0	0	872,398	160,892	0	0	1,191,800
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,140,064	0	0	1,140,064
租税課金	0	0	0	0	0	0	0	0	700,200	0	0	700,200
雑費	110,052	0	0	1,350	0	0	0	1,350	7,128	0	0	118,530
経常費用計	255,537,163	2,181,745	6,869,150	11,840,590	0	487,139	235,490	21,614,114	3,348,447	0	0	280,499,724
評価損益等調整前当期経常増減額	△1,329,907	△2,177,857	△6,730,150	△6,202,648	0	△487,139	15,379,510	△218,284	△225,110	0	0	△1,773,301
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△1,329,907	△2,177,857	△6,730,150	△6,202,648	0	△487,139	15,379,510	△218,284	△225,110	0	0	△1,773,301
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△1,329,907	△2,177,857	△6,730,150	△6,202,648	0	△487,139	15,379,510	△218,284	△225,110	0	0	△1,773,301
当期一般正味財産増減額	△1,329,907	△2,177,857	△6,730,150	△6,202,648	0	△487,139	15,379,510	△218,284	△225,110	0	0	△1,773,301
一般正味財産期首残高	△1,677,016	△23,627,039	△29,212,961	△43,834,112	0	△3,240,160	105,948,829	6,034,557	25,798,131	0	0	30,155,672
一般正味財産期末残高	△3,006,923	△25,804,896	△35,943,111	△50,036,760	0	△3,727,299	121,328,339	5,816,273	25,573,021	0	0	28,382,371
II 指定正味財産増減の部												
国際貢献事業協力寄付金	254,196,611	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	254,196,611
一般正味財産への振替額	254,196,611	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	254,196,611
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△3,006,923	△25,804,896	△35,943,111	△50,036,760	0	△3,727,299	121,328,339	5,816,273	25,573,021	0	0	28,382,371

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2. 表示方法の変更

「海外事業活動会合開催費」は、「海外事業活動セミナー等開催費」の小科目 i シンポジウム・セミナー開催費、ii 懇談会開催費を集約し、名称を変更したものである。

3. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
国際貢献事業参加協力費計上による振替額	254,196,611
合 計	254,196,611

附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

財 産 目 録

2018年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ銀行丸之内支店	公益目的事業のための運転資金	3,843,100
			公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当	132,103,647
			その他の事業のための運転資金	8,604,584
			法人会計のための運転資金	14,284,683
	未収金	パリ日本文化会館支援協会他 広島修道大学他 東京労働局	公益目的事業における事務経費立替分他	104,610
			その他の事業における機関誌販売代金他	7,496
			法人会計における2017年度労働保険料	2,068
	立替金	日米文化会館	公益目的事業における事務経費立替分	82
	前払費用	Business for Social Responsibility	その他の事業における情報提供費	75,013
	流動資産合計			
固定資産合計				0
資産合計				159,025,283
(流動負債)	未払金	国際貢献事業募金主体他 カンナムソリューションズ [※] 他 麴町税務署他	公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分	130,074,500
			その他の事業における会合費他	34,819
			法人会計における2017年度消費税他	494,578
	預り金	職員他	法人会計における源泉徴収所得税他	39,015
流動負債合計				130,642,912
負債合計				130,642,912
正味財産				28,382,371